DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/08/2025 | Edição: 164 | Seção: 2 | Página: 55

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

PORTARIA Nº 1.542 - REITORIA/IFPB, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23506.000594.2025-20,

resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) Victor de Oliveira Rodrigues, ocupante do

cargo de Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, Campus Guarabira, durante o período de 01/09 a 01/09/2026, objetivando a sua participação

em Pós-doutorado junto à Norman Paterson School of International Affairs, da Carleton University,

Canadá, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1.544 - REITORIA/IFPB, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23381.005656.2025-43,

resolve:

Art. 1º alterar, o artigo 1º da Portaria nº 1367, de 31 de julho de 2025, publicada no DOU em

01/08, Edição: 144, Seção: 2, Página: 25, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária, a servidora Porcina Formiga dos Santos Salgado,

ocupante do cargo de Bibliotecário-documentalista, Classe E, padrão 17, do Quadro Permanente de

Pessoal deste Instituto, Campus Monteiro, com fundamento no artigo 3, da Emenda Constitucional nº

103/2019 c/c art. 40 Inciso III alínea a da Emenda Constitucional nº 41/2003."(NR)

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.